
 ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2 

 
ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 
422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт 

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 39 от 04.02.2021 
 

 КАРАР 

 

О внесении изменений в постановление  

«Об утверждении административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг в сфере земельных отношений»  

 

В соответствии с  Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ 

"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" 

Исполнительный комитет Апастовского муниципального района Республики 

Татарстан  п о с т а н о в л я е т : 
 

1.Внести в  Постановление Исполнительного комитета Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан от  1 сентября 2020 года №318 

“Об утверждении административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг в сфере земельных отношений»  следующие изменения: 

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

предварительному согласованию предоставления земельного участка 

(приложение№1)  

 в столбце втором пункта 2.4 слово «дней» заменить словами «рабочих 

дней», сноску 1 исключить. 

2.Внести в  Постановление Исполнительного комитета Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан от  1 сентября 2020 года №318 

“Об утверждении административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг в сфере земельных отношений»  следующие изменения: 

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков 

на кадастровом плане территорий (приложение№2); 

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, в постоянное (бессрочное) пользование (приложение№3); 

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, в собственность бесплатно (приложение№4); 

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, в безвозмездное  пользование(приложение№5); 



в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

продаже земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без 

проведения торгов (приложение№6);  

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, в аренду без проведения торгов(приложение№7); 

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению в собственность или в аренду земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности, собственникам зданий, 

сооружений, расположенных на земельном участке(приложение№8); 

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, в аренду на торгах, проводимых в форме 

аукциона(приложение№9);  

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

заключению соглашения о перераспределении земель и (или) земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, 

находящихся в частной собственности(приложение№10); 

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

выдаче разрешения на использование земель или земельного участка, 

находящихся в муниципальной собственности(приложение№11); 

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, в собственность путем продажи земельного участка на торгах, 

проводимых в форме аукциона(приложение№12); 

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

установлению публичного сервитута в отдельных целях(приложение№13);  

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, в собственность (аренду) гражданам и крестьянским 

(фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) 

хозяйством его деятельности(приложение№14); 

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, в собственность (аренду) гражданам для ведения личного 

подсобного хозяйства в границах населенного пункта(приложение№15); 

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, в собственность (аренду) гражданам для ведения 

садоводства(приложение№16); 

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

принятию решения о переводе земельного участка, находящегося в частной или 

муниципальной собственности, из земель одной категории (за исключением 

земель сельскохозяйственного назначения) в другую(приложение№17); 

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

принятию решения о прекращении права постоянного (бессрочного) 

пользования земельным участком или права пожизненного наследуемого 

владения земельным участком (приложение№18); 



в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

принятию решения о выкупе земельного участка(приложение№19); 

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

внесению изменений в договор аренды земельного участка(приложение№20);  

в административном регламенте по предоставлению муниципальной 

услуги по постановке на учет лиц в качестве лиц, имеющих право на 

предоставление земельных участков в собственность 

бесплатно(приложение№21); 

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

заключению соглашения об установлении сервитута в отношении земельного 

участка, находящегося в муниципальной собственности(приложение№22); 

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, в собственность (аренду) гражданам для индивидуального 

жилищного строительства(приложение№23); 

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

принятию решения о представлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка (приложение №24) 

 

в пункте 1.3.3 абзац третий исключить; 

 

пункт 1.3.4 изложить в следующей редакции: 

«1.3.4. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги 

размещается специалистом Отдела на официальном сайте муниципального района 

и на информационных стендах в помещениях Исполкома для работы с 

заявителями. 

Информация на государственных языках Республики Татарстан, 

размещаемая на информационных стендах и на официальном сайте 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», включает сведения о муниципальной услуге, содержащиеся в пунктах 

(подпунктах) 1.1, 1.3.1, 2.3, 2.5, 2.8, 2.10, 2.11, 5.1 настоящего Регламента.»; 

 

пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление муниципальной услуги (с указанием реквизитов нормативных 

правовых актов и источников их официального опубликования), размещен на 

официальном сайте муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в государственной информационной 

системе «Реестр государственных и муниципальных услуг Республики 

Татарстан.»; 

 

пункт 1.5 изложить в следующей редакции:   

«1.5.В настоящем Регламенте используются следующие термины и 

определения: 

удаленное рабочее место многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг – территориально обособленное 

структурное подразделение (офис) многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг, созданное в городском (сельском) 



поселении муниципального района или в городском округе Республики Татарстан 

в соответствии с пунктом 34 Правил организации деятельности 

многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22.12.2012 №1376 «Об утверждении Правил организации 

деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг»;  

техническая ошибка – ошибка (описка, опечатка, грамматическая или 

арифметическая ошибка либо подобная ошибка), допущенная органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, и приведшая к несоответствию сведений, 

внесенных в документ (результат муниципальной услуги), сведениям в документах, 

на основании которых вносились сведения. 

В настоящем Регламенте под заявлением о предоставлении муниципальной 

услуги (далее - заявление) понимается запрос о предоставлении муниципальной 

услуги (п.2 ст.2 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ). Заявление заполняется 

на стандартном бланке (приложение №1).»; 

 

в столбце втором пункта 2.4 слово «дней» заменить словами «рабочих 

дней», сноску 1 исключить. 

 

в столбце первом пункт 2.6  изложить в следующей редакции: 

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 

которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организаций и которые заявитель вправе представить, а 

также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, порядок 

их представления; государственный орган, орган местного самоуправления либо 

организация, в распоряжении которых находятся данные документы». 

 

3.Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 

правовой информации и разместить  на официальном сайте Апастовского 

муниципального района. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Председателя Палаты имущественных и земельных отношений Апастовского 

муниципального района  Замдиханова Р.З. 

 

Руководитель                                                                               А.А.Тугушев        

    

 


